
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��
�� ��
 � �

�
� ��� � ��	� 


���	���
� � � �� ���	� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2015
- ASL-DP
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE EMPILHADEIRAS, CARREGADORES DE
BATERIA E TRANSPALETEIRAS”

A ASSESSORIA DE LICITAÇÕES comunica que encontra-se à dispo-
sição dos interessados no Portal de Compras Caixa, no endereço ele-
trônico www.caixa.gov.br, a Errata 02, com as alterações efetuadas no
edital do Pregão Eletrônico em epígrafe. Comunicamos ainda que a
licitação teve sua data de realização adiada para o dia 18/08/2015, às
10:30 horas, no mesmo local anteriormente divulgado.

Id: 1867189

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 107/2014.
PART\ES: Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e
a Empresa WKR Construções Ltda-ME.
DATA DA ASSINATURA: 30/04/2015.
OBJETO: Formalizar a prorrogação do prazo para execução dos ser-
viços de reparos em Unidades Escolares localizadas em diversos mu-
nicípios gerenciados pelo 8º DEMAN Região B, sede em Nova Igua-
çu.
VALOR: sem alteração do valor do contrato.
FUNDAMENTO: Processo nº E-17/002/000.470/2014.
*Omitido no D.O. de 29/05/2015.

Id: 1867263

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 09 ao Contrato nº 18/2013.
PARTES: Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro e a
empresa Metarlúgica Valença Indústria e Comércio Ltda.
DATA DA ASSINTAURA: 15/05/2015.
OBJETO: Adequar o orçamento as condições das obras, do projeto
básico, e do projeto executivo as reais necessidades de implantação e
condução das obras de construção das Unidades Basicas de Saúde
Tipo 2 (Região A), em diversos Municípos do Rio de Janeiro.
VALOR: Sem alteração do valor do Contrato.
FUNDAMENTO: Processo nº E-17/400.721/12.
*Omitido no D.O. de 26/06/2015.

Id: 1866732

Secretaria de Estado de Segurança

3ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

EDITAL DE CHAMADA

A PRESIDENTE DA 3ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, nos autos do Inquérito Administrativo instaurado
com base no Processo nº E-09/007.0053/2015 (PAD 023/15), tendo
em vista o disposto no artigo 75, do Decreto-Lei nº 220, de 18/07/75,
FAZ SABER ao servidor GUILHERME DIAS COELHO, Inspetor de
Polícia, matrícula 889.368-7, que deverá comparecer à sede da re-
ferida Comissão, situada nesta cidade, na Av. Presidente Vargas, nº
817 - 26º andar, Centro - RJ, no horário das 09:00h às 17:00h, a fim
de tomar ciência do processo administrativo disciplinar a que respon-
de pela prática, em tese, de transgressões disciplinares previstas no
art. 14, incisos XXXIV e XXXV, este c/c o art. 10, incisos I, II, III, V,
XI e XIII, do Decreto Lei nº 218/75, bem como no art. 52, inciso I, c/c
o art. 40, incisos III e VIII, e no art. 52, inciso IX, c/c o art. 39, incisos
V, VI e VII, do Decreto Lei nº 220/75, dentro do prazo de 20 (vinte)
dias, a contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 1865822

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SESEG/PCERJ e a
empresa ESAGUA ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto a
quitação do débito com a ESAGUA ENGENHARIA INDÚSTRIA E CO-
MERCIO LTDA, referente à prestação de serviços para operação, ma-
nutenção e monitoração das estações de tratamento de esgoto, es-
tações elevatórias de esgoto bruto e redes coletoras de esgoto no pe-
ríodo de 01/04/2015 a 30/04/2015.
VALOR: Dá-se a este Termo de Ajuste o valor total de R$ 107.444,90
(cento e sete mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2015.
PROCESSO Nº E-09/161/52/2015.

Id: 1866822

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro através da SESEG/PCERJ e a
empresa ESAGUA ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA.
OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto a
quitação do débito com a ESAGUA ENGENHARIA INDÚSTRIA E CO-
MERCIO LTDA, referente à prestação de serviços para operação, ma-
nutenção e monitoração das estações de tratamento de esgoto, es-
tações elevatórias de esgoto bruto e redes coletoras de esgoto, no
período de 01/03/2015 a 31/03/2015.
VALOR: Dá-se a este Termo de Ajuste o valor total de R$ 108.872,57
(cento e oito mil oitocentos e setenta e dois reais e cinquenta e sete
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2015.
PROCESSO Nº E-09/161/39/2015.

Id: 1866823

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de n°
037/1200/2014.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro através da SESEG/PCERJ e a
empresa A L DE M SILVA CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA
EPP.
OBJETO: Alteração quantitativa do Contrato nº 037/1200/2014, rela-
tivo aos Serviços de Engenharia, compreendendo reparos e melhorias
com adaptação da ACADEPOL para implantação da DELESC, com
fundamento no inciso I, alínea “b”, do art. 65, c/c o art. 58, inciso I,
da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação às finalidades de interes-
se público.
VALOR: Dá-se ao Termo Aditivo o valor de R$ 13.008,81 (treze mil
oito reais e oitenta e um centavos), totalizando o contrato o valor de
R$ 145.716,53 (cento e quarenta e cinco mil setecentos e dezesseis
reais e cinquenta e três centavos).
RATIFICAÇÃO: As partes contratantes ratificam as demais cláusulas
e condições estabelecidas pelo instrumento contratual, não alteradas
pelo presente Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2015.
PROCESSO Nº E-09/161/80/2013.

Nos termos do Decreto nº 45.109/2015, conforme Despacho do Or-
denador de Despesas, o Contrato foi mantido na sua integralidade,
considerando a essencialidade do objeto e a impossibilidade objetiva
da sua redução qualitativa e/ou quantitativa.

Id: 1866985

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
2ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO

A 2ª COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA POLÍCIA CIVIL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO/PCERJ/SESEG, situada na Rua da
Relação, nº 42, sala 304, Centro - RJ, telefones 2332-9827 e 2332-
9921 (fax), torna público que fará realizar no Portal de Compras SI-
GA, no endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, a licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO, abaixo mencionada:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2015.
PROCESSO N.º E-09/178/56//2013.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.
DATA DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:30h do dia
18 de agosto de 2015.
DATA DO PREGÃO: 18 de agosto de 2015, às 13:31h.
OBJETO: Aquisição de instrumentos e utensílios hospitalares para o
Hospital da Polícia Civil José da Costa Moreira (HPCJCM), conforme
especificação detalhada no Termo de Referência - Anexo I.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 18.607,75 (dezoito mil seiscentos e
sete reais e setenta e cinco centavos).

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos www.policiacivil.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br, podendo, al-
ternativamente, ser adquirida uma via impressa mediante a permuta
de 1 resma de papel A4 reciclável, formato 210x297mm, pesando
75g/m, em pacote com 500 folhas na Comissão de Pregão da Polícia
Civil/PCERJ/SESEG, situada na Rua da Relação nº 42, sala 304,
Centro, Rio de Janeiro, de 2ª a 6ª, das 10 às 17h.

Id: 1867270

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA

EDITAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE OFI-
CIAL

DE CARTÓRIO POLICIAL DE 6ª CLASSE 2013

O CHEFE DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
Exmo. Dr. Fernando Veloso, Presidente da Comissão do Concurso em
epígrafe, no uso de suas atribuições, em atendimento à decisão ju-
dicial proferida nos autos do Processo n° 0001032-37.2014.8.19.0069,
que tramita na 10ª Vara de Fazenda Pública da Comarca da Capi-
tal/RJ, nos termos do item 11 do edital do certame, torna pública a
convocação do candidato ROGÉRIO SALATA BRESCIANI SIMÕES,
inscrito no concurso sob o n° 0927096-5, para realização da prova de
capacidade física - 2ª etapa da 1ª fase, no dia 14/08/2015 (sexta-fei-
ra), às 10h30min, a ser realizado na Quinta da Boa Vista, s/nº, São
Cristóvão, RJ (entrada pelo portão em frente a estação de trem de
São Cristóvão)

Observação: 100 (cem) metros após entrar pelo portão, o candidato
deverá esperar ao lado do canal.

1. PROVA DE CAPACIDADE DE FÍSICA - 2ª ETAPA:

1.1. O candidato deverá comparecer ao local designado para as pro-
vas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do fechamento
dos portões.

1.2. Para a realização da Prova de Capacidade Física, o candidato
deverá comparecer no dia, hora e local previamente designados, no
Município do Rio de Janeiro, portando o original do documento de
identificação utilizado para realização da inscrição e, ainda, com trajes
adequados, a saber: calção de ginástica (ou malha, para o sexo fe-
minino), tênis e camiseta sem desenhos ou inscrições.

1.3. Para submeter-se à Prova de Capacidade Física, o candidato de-
verá, obrigatoriamente, apresentar atestado médico específico, confor-
me modelo do Anexo III do Edital do certame, constando suas plenas
condições de saúde, capacitando-o a participar da prova, de acordo
com o previsto neste edital.

1.4. O atestado médico de que trata o subitem 1.3 deverá ter data de
emissão de, no máximo, 30 (trinta) dias antes da data da realização
da Prova de Capacidade Física.

1.5. O candidato que deixar de apresentar o atestado médico ou
apresentá-lo em desconformidade com o modelo constante no Anexo
III do Edital do certame, não poderá ser submetido à Prova, sendo,
automaticamente, eliminado do concurso.

1.6. Recomenda-se que o candidato, para a realização da Prova de
Capacidade Física, tenha feito sua última refeição com antecedência
mínima de 02 (duas) horas.

2. DATA, HORÁRIO E LOCAL DA PROVA DE CAPACIDADE FÍSICA:

Data da Prova: 14/08/2015 (sexta-feira).
Horário de chegada: 10h.
Horário de início da prova: 10h30min.

3. LOCAL: QUINTA DA BOA VISTA:

ENDEREÇO: Quinta da Boa Vista, s/nº, São Cristóvão, RJ (entrada
pelo portão em frente a estação de trem de São Cristóvão).

Observação: 100 (cem) metros após entrar pelo portão, o candidato
deverá esperar ao lado do canal.

Id: 1866979

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Extrato de Ordem de Autorização de Compra nº
151/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa SIGMAMED DISTRIBUIDORA LTDA.
OBJETO: Aquisições de medicamentos para atender as necessidades
das Unidades de Saúde da Corporação, adquiridos no Pregão nº
043/2014. (Anexo II).
VALOR TOTAL: R$ 17.593,25 (dezessete mil quinhentos e noventa e
três reais e vinte e cinco centavos).
DATA DE ASSINATURA: 03 de agosto de 2015.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/746/2014.

Id: 1866902

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9591.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2015.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e a estudante FILIPE SILVA DE
OLIVEIRA, no curso de ENFERMAGEM, com a interveniência da FA-
CULDADE DUQUE DE CAXIAS.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no Diário Oficial.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice n° 504970. Importân-
cia segurada: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9592.
DATA DA ASSINATURA: 03/08/2015.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e a estudante ANA CAROLINA
DA SILVA, no curso de ENFERMAGEM, com a interveniência da FA-
CULDADE DUQUE DE CAXIAS.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no Diário Oficial.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice n° 504970. Importân-
cia segurada: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 9593.

DATA DA ASSINATURA: 03/08/2015.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Administração Penitenciária e a estudante TIAGO HENRIQUE
ANTÔNIO DOS SANTOS, no curso de ENFERMAGEM, com a inter-
veniência da FACULDADE DUQUE DE CAXIAS.
OBJETO: Convênio formalizado com a Secretaria de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, para estágio remunerado de natureza cur-
ricular.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação no Diário Oficial.
SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS - CAPEMISA SEGURA-
DORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A. Apólice n° 504970. Importân-
cia segurada: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Id: 1867148

Secretaria de Estado de Saúde

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e Associação Fluminense
de Reabilitação - AFR.
OBJETO: Prestação de serviços de procedimentos de alta e média
complexidade em reabilitação física à SES.
VALOR: R$ 113.882,27 (cento e treze mil oitocentos e oitenta e dois
reais e vinte e sete centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/1051/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e TRADE BUILDING En-
genharia e Serviços LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva de sistemas refrigeração as unidades da SES.
VALOR: R$ 57.573,64 (cinquenta e sete mil quinhentos e setenta e
três reais e sessenta e quatro centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/0028/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e TRADE BUILDING En-
genharia e Serviços LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva das unidades da SES.
VALOR: R$ 215.182,75 (duzentos e quinze mil cento e oitenta e dois
reais e setenta e cinco centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/0030/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e TRADE BUILDING En-
genharia e Serviços LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva de sistemas refrigeração as unidades da SES.
VALOR: R$ 102.306,78 (cento e dois mil trezentos e seis reais e se-
tenta e oito centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/1270/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e TRADE BUILDING En-
genharia e Serviços LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção predial preventiva e
corretiva das unidades da SES.
VALOR: R$ 74.094,95 (setenta e quatro mil noventa e quatro reais e
noventa e cinco centavos).
PROCESSO Nº E-08/001/11658/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde e RIO MED Equipamentos
Biomédicos LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de engenharia clínica para as uni-
dades da SES.
VALOR: R$ 82.009,14 (oitenta e dois mil nove reais e quatorze cen-
tavos).
PROCESSO Nº E-08/001/2044/2015.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 3149/80.
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2015.

Id: 1866984

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 314/2015, Pro-
cesso nº E-08/001/7575/2014, destinado registro de preços objetivan-
do a aquisição de medicamentos (MALATO DE SUNITINIBE) para a
Central de Atendimento a Demandas Judiciais, na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01). A presente licitação restou DESERTA.

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 315/2015, Pro-
cesso nº E-08/001/11587/2014, destinado registro de preços objetivan-
do a aquisição de medicamentos (VIGABATRINA), na forma do Termo
de Referência (ANEXO 01). A presente licitação restou DESERTA.

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 320/2015, Pro-
cesso nº E-08/001/4453/2014, destinado registro de preços objetivan-
do a aquisição de medicamentos (MORFINA), na forma do Termo de
Referência (ANEXO 01). A presente licitação restou DESERTA.

Id: 1867229

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

COMISSÃO DE PREGÃO

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico, nos termos da Lei nº 10.520, de 17/07/2002, do Decreto Es-
tadual nº 31.864, de 16/09/2002 e subsidiariamente, à Lei nº 8.666/93,
que fará realizar na Rua Maestro José Botelho, 64, Vital Brazil - Ni-
terói - RJ, as licitações na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminadas:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 025/2015.
DIA: 17/08/2015 - Horário: 10h.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000042/2015
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Prestação de serviços comuns de empresa especializada
em seguro de incêndio patrimonial.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 63.985,03.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 034/2015.
DIA: 17/08/2015 - Horário: 14h.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000993/2014.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 44.981,20.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 030/2015.
DIA: 17/08/2015 - Horário: 15h30min.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000311/2015.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: Prestação de serviços comuns de empresa especializada

alisson.thales
Riscado

alisson.thales
Riscado

alisson.thales
Riscado

alisson.thales
Riscado

alisson.thales
Riscado


